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Список сокращений

РФ – Российская Федерация.

Сирия – Сирийская Арабская Республика.

ВС РФ – Верховный Суд Российской Федерации.

КС РФ – Конституционный Суд РФ.

ВАС РФ – Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

ГК РФ – Гражданский кодекс Российской Федерации от 30 ноября 1994 года.

ГПК РФ – Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации от 14

ноября 2002 года.

ЖК РФ – Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года.

Основы – Основы законодательства Российской Федерации о нотариате, утв. ВС

РФ 11 февраля 1993 N 4462–1.

Закон о регистрации недвижимости РФ – Федеральный закон от 13 июля 2015

года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости».

ЗК РФ – Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136–

ФЗ.

УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 года № 63-

ФЗ.

ГК Сирии – Гражданский кодекс Сирийской Арабской Республики от 18 мая 1949

года.

Закон Сирии О нотариате – Закон № 15 от 2014 г. «О регулировании деятельности

нотариусов в Сирии».

Закон о регистрации недвижимости Сирии – Закон «О Регистрации

недвижимости в Сирии» № 188 от 15 марта1926 года.

КД Сирии – Кодекс доказывания Сирийской Арабской Республики № 359 от 10

июля года, № 359.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что Сирия и Россия

давно являются стратегическими партнерами. Кроме того, основанием для выбора

данной темы служат многолетние двусторонние отношения указанных стран и

всемерная поддержка Россией Сирии в решении различных политических,

экономических, культурных и военных вопросов.

Сегодня правоотношения, возникающие из договора купли-продажи,

являются одними из самых распространенных гражданских правоотношений,

поскольку именно на них приходится большая часть обмена экономическими

благами в обществе. В современном мире роль купли-продажи на рынке все также

неуклонно растет и превращается в мощный фактор экономического развития. При

этом отношения по поводу купли-продажи жилых помещений занимают особо

почетное место в ряду всех прочих сделок в виду социальной значимости объекта

купли-продажи, его высокой стоимостной оценки участниками сделки, а также

доверия к обороту в целом исходя из доступности и безопасности реализации

основополагающего права человека на частную собственность. Этими

обстоятельствами, в том числе и обусловлена актуальность темы исследования.

Специфика сирийского законодательства, в отличие от законодательства

России, состоит в том, что в Сирии особую роль имеют источники исламского

права. В начале XIX века, после французского мандата над Сирией, право

Французской Республики заменило исламское право за исключением

законодательства личного статуса. После провозглашения независимости Сирии в

1946 году и окончания действия французского мандата, в 1949 году был издан ГК

Сирии в его нынешнем виде. Независимость Сирии повлекла необходимость

создания кодифицированного национального гражданского права, что привело к

принятию ГК Сирии в 1949 году. Новый ГК Сирии был построен на основе самых

общих положений исламского права, кроме того, некоторые конструкции были

заимствованы из гражданского права Египта и Франции. Исходя из изложенного,

можно поставить под некоторое сомнение роль исламского законодательства как
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аутентичной и независимой системы в развитии законодательного движения в

Сирии, поскольку последнее попало под существенное влияние французского

права. Тем не менее, ислам является основной религией государства и используется

правоприменителем в качестве «резервного источника закона». ГК Сирии 1949г.

(п. 1 ст. 1) закрепляет в качестве основополагающего принципа положение,

согласно которому шариат и урф являются источниками сирийского гражданского

права. Урф – это один из источников исламского права (фикх), представляющий

собой традиционно распространённые в исламском обществе мнения. Применение

урфа в исламском праве возможно в том случае, если нет буквальных доказательств

в Коране и сунне. При отсутствии обычных норм подлежат применению принципы

и правила справедливости.

Следует отметить, что и в России, и в Сирии логичное и поступательное

развитие правового регулирования купли-продажи недвижимого имущества (в т.ч.

жилых помещений) претерпело значительную трансформацию в связи с

историческими событиями. Для России знаковым событием стали Февральская и

Октябрьская революции, которые повлекли фактически полную переработку

системы и содержания всего законодательства, причем институт собственности в

общем, а значит и институт купли-продажи жилых помещений в частности, были

изменены кардинально. Соответственно, окончание советского периода

российского законодательства, переход к рыночной экономике также

ознаменовались существенными изменениями гражданского законодательства.

Относительно Сирии необходимо упомянуть о французском мандате (1923 – 1946

гг.), также повлекшем полную перестройку правовой системы, а также о полном

обновлении законодательства после обретения независимости.

Современное правовое регулирование купли-продажи недвижимого

имущества и в России (конец XX века), и в Сирии (середина XX века) складывалось

в течение одного столетия. В Сирийском законодательстве нет норм, посвященных

понятию жилого помещения, в ГК Сирии содержатся только общие положения,

регулирующие договор купли-продажи в целом. Сирийский законодатель

рассматривает понятие жилых зданий в контексте недвижимости в целом. В
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отличие от сирийского права, в России разработана и закреплена на

законодательном уровне достаточно подробная классификация недвижимого

имущества, подразумевающая специальные правила купли-продажи жилых

помещений.

Перечень существенных условий, являющихся таковыми в силу закона, в

рассматриваемых правопорядках существенно различается. В России

существенными являются условия о предмете, цене и перечне лиц, сохраняющих

право проживания в отчуждаемом жилом помещении. В Сирии к таковым

относятся: предмет, цена договора и, в дополнение к условию, относящемуся к

договаривающимся сторонам, обладание правомочностью.

Необходимо акцентировать внимание на том, что, в отличие от российского

гражданского права, в сирийском правопорядке отсутствует требование об

обязательной формальной передаче недвижимого имущества, а фактическая

передача не закрепляется законодателем как отдельный юридический состав.

Право собственности по договору купли-продажи, согласно концепции

исламской юриспруденции, переходит сразу же после заключения договора, так

что покупатель становится собственником проданной вещи, как только договор

заключен. Таким образом, в исламской юриспруденции передача права

собственности считается условием контракта, а не условием его исполнения, для

перехода права собственности достаточно согласия двух сторон. Такое условие

сделки вытекает из основного принципа договорного исламского права, который

запрещает в сделках «неопределённость, неизвестность» (гарар- الغرر).

Обращаясь к законодателю как России, так и Сирии, необходимо

акцентировать внимание законодателя на важности сочетания таких характеристик

правовой базы купли-продажи жилого помещения, как четкость, ясность для

граждан и достаточная степень детализации, а также ориентированность на

максимальную защиту прав сторон договора, особенно «слабой стороны» –

покупателя. На сегодняшний день существует риск, что покупатель окажется в

уязвимом положении, имея ограниченный доступ к достоверной информации, и
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будет вынужден заключить договор, который максимально учитывает все

возможные риски. Продавец же обладает большими возможностями для

предоставления недостоверной информации или умолчания о фактах, таких как

лица, проживающие в жилом помещении, или способы управления

многоквартирным домом.

Социально-экономический аспект актуальности исследования

заключается в том, что, недвижимое имущество в общем и жилое помещение, в

частности, выступают не только в качестве широко распространенного предмета

договора купли-продажи (а значит, и гражданского правового оборота в целом), но

и имеют социальную ценность в связи с самым непосредственным отношением к

обеспечению права человека на жилище (ст. 25 Всеобщей декларации прав

человека и гражданина1, ст. 40 Конституции Российской Федерации2).

Непротиворечивое и логичное правовое регулирование купли-продажи

жилых помещений, ориентированное на защиту прав сторон договора,

способствует росту доверия в обществе к гражданскому законодательству в целом

и к соответствующей договорной конструкции, в частности.

Значительную роль в развитии социально-экономической политики и

стратегии государств играет формирование эффективной и практически

реализуемой защиты сторон договорных отношений, особенно если в качестве их

предмета выступает жилое помещение.

Представляется важным осветить специфику правового регулирования

купли-продажи жилых помещений в Сирии и России в связи с изложенным.

Закрепление в действующем гражданском законодательстве правового

регулирования купли-продажи жилых помещений, при его должной юридико-

технической проработке, имеет большой практический потенциал, реализация

которого возможна, с одной стороны, в виде оптимизации действующего

законодательства, а с другой – в виде проведения государством активной политики,

1 Всеобщая декларация прав человека 1948 года (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948) // Российская

газета. № 67. 05.04.1995.
2Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными


[…]


установленный срок оплаты цены, если право покупателя на срок утрачено в

соответствии с положениями статьи 273.

Статья 428

Если проданная вещь была утрачена в руках продавца во время его

удержании, утрата несет покупатель, за исключением случаев, когда утрата

произошла по вине продавца.

Статья 429

В случае продажи товаров и других движимых вещей, если было соглашение

о сроке оплаты цены и передаче проданного товара, продажа считается

автоматически расторгнутой без необходимости уведомления, если цена не будет

уплачена в установленный срок, если продавец этого желает, за исключением

случаев, когда соглашением предусмотрено иное .

Статья 430

Расходы по заключению договора купли-продажи, включая налоги,

маркии,регистрационные сборы и прочие расходы, ложатся на покупателя, если не

было иного соглашения или местного обычая .

Статья 431
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Если соглашение или обычай не определили место или время передачи

проданного, покупатель обязан принять его в месте его нахождения в момент

продажи, и перевести его без задержки, за исключением того, что требует

определенного времени.

Статья 432

Расходы по доставке (на передачу) проданное несет покупатель, если иное не

предусмотрено обычаем или соглашением.

2 .Некоторые виды продаж

Продажа с правом обратного выкупа

Статья 433

Если продавец при продаже оставляет за собой право на обратный выкуп

проданного имущества в течение определенного срока, такая продажа считается

недействительной .

Продажа чужого имущества (продажа имущества, не принадлежащего

продавцу ).

Статья 434

1. Если лицо продает конкретный объект, и он не является ее собственником,

покупатель может потребовать признать продажу недействительной.

2. В любом случае, эта продажа не имеет силы в отношении настоящего

собственика проданного объекта.

Статья 435

1. Если собственник подтвердил продажу, договор вступает в силу по его

отношению и становится действительным в отношении покупателя.

2. Также договор становится действительным в отношении покупателя, если

после заключения договора право собственности на проданное переходит к

продавцу.
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Статья 436

покупателя принято решение о признании продажи недействительной и он не

знал, что проданноене принадлежало продавцу, то он имеет право на возмещение

компенсацию, даже если продавец действовал добросовестно.

Продажа спорных прав

Статья 437

1. Если право, по которому идет спор, было передано от его собственника

другому лицу за определенную плату, продавец может избавиться от

иска, вернув покупателю фактическую сумму, уплаченную им, вместе

с расходами и процентами с момента оплаты.

2. Право считается спорным, если в отношении него было подано исковое

заявление или возник спор.

Статья 438

Положения предыдущей статьи не применяются в следующих случаях :

1. Если спорное право входит в состав имущества, которое было продано

целостно (Джазаф) по одной цене (за общую сумму).

2. Если спорное право является объектом общего наследства или принадлежит

нескольким собственникам, а один из них продал свою долю другому.

3. Если должник отказывается от спорного права кредитору в качестве уплаты

долга, который он задолжал.

Статья 439

Судьям, судебным помощникам, секретарям судов и судебных участков, а

также адвокатам, ни под своими именами, ни под вымышленным именем, покупать

спорное право, целиком или частично, если рассмотрение спора попадает в

компетенцию суда или судебного участка, где они осуществляют свою

деятельность, иначе такая продажа будет недействительной.

Статья 440
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Адвокатам запрещается вести дела своих клиентов, касающиеся спорных

прав, если они представляют эти права в суде, независимо от того, действуют ли

они от своего имени или под вымышленным именем. В противном случае договор

считается недействительным.

Продажа наследства (Тирка التركة)

Статья 441

Тот, кто продает наследство без уточнения его содержимого, гарантирует

только подтверждение своего права на наследство, если только не было

согласовано иное .

Статья 442

Если наследство продается, продажа не распространяется на права третьих

лиц, пока покупатель не выполнит необходимые процедуры для перевода каждого

права, включенного в наследство. Если закон предусматривает специальные

процедуры для перевода права между сторонами договора, эти процедуры также

должны быть выполнены .

Статья 443

Если продавец уже получил часть долгов наследства или продал какой-либо

его объект, он обязан вернуть покупателю полученное, если только в договоре

продажи явно не указано обратное .

Статья 444

Покупатель возвращает продавцу суммы долгов наследства, которые он

погасил, и в учет продавца включается все, что тот должен наследству, если только

не существует договоренность, предусматривающая иное.

Продажа во время болезни, грозящей смерть (неизлечимая болезнь)

Статья 445

1. Если больной во время болезни, предвещающей смерть, продает имущество

наследнику или не наследнику по цене, ниже рыночной стоимости

230

имущества на момент смерти, то продажа имеет силу в отношении

наследников, если разница в стоимости имущества и ценой продажи не

превышает трети наследства, включая само проданное имущество .

2. Однако, если эта разница превышает треть наследства, продажа в той части,

которая превышает треть, имеет силу в отношении наследников только если

они её одобрят или покупатель возвращает наследству сумму, достаточную

для дополнения до двух третей .

3. На продажу, совершенную больным во время болезни, предвещающей

смерть, распространяются положения статьи 877 .

Статья 446

Положения предыдущей статьи не применяются в ущерб третьим лицам

добросовестным, если такое третье лицо приобрело за определенную сумму права

собственности на проданное имущество.

Продажа представителем для себя

Статья 447

Лицо, действующее от имени другого лица на основании соглашения,

законного положения или распоряжения компетентного органа, не имеет права

покупать для себя напрямую или через посредника, даже на публичных аукционах,

имущество, продажа которого была ему поручена в рамках данного

представительства, без разрешения суда. Это положение действует без ущерба для

правил, установленных в других законах .

Статья 448

Брокерам, агентам и экспертам не разрешается покупать имущество,

порученное им для продажи или оценки его стоимости, будь то покупка совершена

от их имени или под вымышленным именем .

Статья 449
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Договор в случаях, предусмотренных в предыдущих двух статьях, считается

действительным, если он одобрен лицом, от имени которого была совершена

продажа.
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