Отзыв

**научного руководителя к. ю. н., доцента Н.Ю. Рассказовой
на диссертацию Биалая Альдгема (Сирия)
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной
специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки
на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской
Федерации и Сирийской Арабской Республики»**

Биалая Альдгем (Сирия) успешно окончил аспирантуру СПбГУ в 2022 году, написав в соответствии с планом работы аспиранта ВКР на тему купли-продажи жилых помещений (являлась научным руководителем аспиранта).

По окончании аспирантуры Б. Альдгем продолжил научную работу и подготовил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской Федерации и Сирийской Арабской Республики».

Автор избрал для исследования тему, актуальную для его страны – Сирийской Арабской Республики. Но тема имеет значения для любого правопорядка, поскольку наличие жилья необходимо для реализации любым человеком прав, гарантированных ему конституцией своей страны. Правовые системы Сирии и России формировались под влиянием совершенно разных исторических, религиозных, социальных и экономических условий, а потому их сравнение позволяет судить об общих для различных правовых культур идеях, о единстве культурных ценностей народов мира. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена необходимостью совершенствования правового регулирования сирийским законодателем отношений по купле - продаже жилья и оформлению прав на них в условиях тяжелого социально-экономического положения, сложившегося в стране. Для отечественных специалистов исследование актуально, в первую очередь, в силу недостатка публикаций о гражданском праве Сирии не только на русском, но и на английском языке. Специфика сирийской правовой системы состоит в особой роли в ней источников исламского права. После провозглашения независимости

Сирии в 1946 году и окончания действия французского мандата, был принят ГК Сирии, построенный на основе общих положений исламского права, но с заимствованием положений гражданского права Египта и Франции.

Автор поставил перед собой и решил задачу изучить исторические аспекты регулирования купли-продажи жилых помещений в России и Сирии; изучить систему правовых актов, регулирующих куплю-продажу жилых помещений в России и Сирии; рассмотреть жилое помещение как объект договора купли-продажи; исследовать динамику договора купли-продажи; сформулировать определения понятий с учетом отсутствия в сирийском праве специальных правил о продаже жилых помещений.

В работе предпринято сравнительное исследование регулирования отношений по купле-продаже жилья в Сирии и России, в том числе, в историческом и политико-правовом аспектах. В результате исследования автором сформулирован ряд теоретических выводов и практических предложений по совершенствованию законодательства и правоприменительной практики. В своем исследовании Б. Альдгем убедительно демонстрирует, что при любой нестабильности общества государство должно быть готово применить в сфере оборота публично правовые методы регулирования. Это лишний раз доказывает, что публично правовые элементы в регулировании гражданско-правовых отношений объективно необходимы.

Структура диссертационной работы логична, опосредована целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав (глава 1 «Основы правового регулирования купли-продажи жилых помещений», глава 2 «Купля-продажа жилых помещений как вид гражданско-правового договора» и глава 3 «Исполнение договора купли-продажи жилых помещений»), предложений по изменению действующего законодательства, заключения и списка литературы.

Особой заслугой автора является выполненный им для удобства российских специалистов и включенный в работу в качестве приложения частичный перевод ГК Сирии.

Материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемым им правовым проблемам в сфере правового регулирования оборота жилой недвижимости. Тема работы, заявленная к рассмотрению в рамках диссертации, раскрыта надлежащим образом.

Основные выносимые на защиту научные материалы диссертации опубликованы соискателем в 7 печатных работах, в том числе 3 статьи - в ведущих журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ.

Подготовленная Б. Альдгемом диссертация на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской Федерации и Сирийской Арабской Республики» соответствует предъявляемым требованиям может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

06.09.2024

Кандидат юридических наук, доцент

Н. Ю. Рассказова

Подпись руки <i>Н. Ю. Рассказова</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист по кадрам <i>Кречина О.В.</i>
« 19 » 20 24 г.